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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Остеоартроз – это полиэтиологическое заболевание, которое нередко

поражает тазобедренный сустав. Проявление данного заболевания у пациентов

молодого возраста негативно сказывается на их физической и трудовой активности,

приводя к снижению качества их жизни, а нередко и к полной инвалидизации. В

случаях тяжелого остеоартроза, с целью устранения болевого синдрома пациентам

молодого возраста проводят операцию эндопротезирования тазобедренного

сустава. Основными недостатками данного метода лечения применительно к

пациентам молодого возраста являются: наличие ограничений в нагрузке и объёме

движений, а также высокий процент ревизионных вмешательств в течение 10 лет

после операции в связи с быстрым износом компонентов. Так, результаты

исследований показывают, что для пациентов, которые на момент первичной

операции были моложе 60 лет, риск повторной операции в течение всей жизни

значительно возрастает. Ревизионная хирургия проводилась каждому третьему

пациенту в возрастной группе 50-55 лет [8].

По данным другого исследования - выживаемость эндопротеза тазобедренного

сустава у пациентов молодого возраста в течение 10 лет - 87%, в течение 20 лет -

61% [9].

Так же, стоит отметить высокую финансовую стоимость данного метода

лечения, что в совокупности с невозможностью впоследствии выполнять такими

пациентами определенных категорий работ, приводит к серьезным экономическим

затратам со стороны государства.

Поскольку в Российской Федерации в настоящий момент отсутствует четко

сформированный национальный регистр эндопротезирования, подсчет точного

числа выполненных операций такого рода представляется сложной задачей.

Однако учитывая данные различных источников: статистического сборника ЦИТО

в 2020 г. в России выполнено 62 680 эндопротезирований тазобедренного сустава
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пациентам трудоспособного возраста. По данным НМИЦ ТО им. Р. Р. Вредена в

России в 2019 г. выполнено 83 311 операций эндопротезирования тазобедренного

сустава [1]. Если учесть, что средняя стоимость тарифа ОМС на

эндопротезирование тазобедренного сустава в г. Москве в размере около 328000

рублей (согласно данным утверждающих документов), а количество операций в год

приблизилось к значению 10000 то получается, что ежегодные расходы на

эндопротезирование тазобедренного сустава только в одной столице РФ составляет

приблизительно 3 280 000 000 рублей.

В качестве одного из ведущих прекурсоров развития остеоартроза

тазобедренного сустава у пациентов молодого возраста в настоящее время

выделяют врожденную дисплазию тазобедренного сустава, фемороацетабулярный

импинджмент, а также ацетабулярную ретроверсию. Клиническая значимость

данных состояний объясняется биомеханическими последствиями,

обусловленными неправильным положением вертлужной впадины и ее связью с

остеоартрозом. Определенные анатомические особенности вертлужной впадины и

проксимального отдела бедренной кости приводят к нарушению конгруэнтности

тазобедренного сустава, эти аномалии характеризуются неравномерным

распределением контактной нагрузки в области тазобедренного сустава, и, как

показали авторы в исследованиях с использованием гадолиния, со временем

приводит к повреждению суставного хряща, суставной губы и прочих

внутрисуставных структур, вызывая развитие остеоартроза. Такая

последовательность патологических изменений области тазобедренного сустава

предложена в рамках концепции механической теории развития коксартроза [10-

16]. Общепризнанным является факт, что при раннем распознавании

патологических изменений в области тазобедренного сустава у взрослых

пациентов молодого возраста: ретроверсии вертлужной впадины, врожденной

дисплазии тазобедренного сустава и фемороацетабулярного импиджмента -

хирургическая коррекция данных анатомических аномалий значительно снижает

риск развития остеоартроза в дальнейшем [17-19].
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Степень разработанности темы исследования

Периацетабулярная остеотомия как метод лечения молодых физически

активных пациентов с патологией вертлужной впадины за свою 40-летнюю

историю доказала высокую эффективность в сочетании с низким уровнем тяжелых

осложнений. Но всё еще остается дискутабельным вопрос сохранности

тазобедренного сустава после проведения ПАО на сроках 15-20 лет с момента

оперативного вмешательства, а также возможностей полностью избежать

эндопротезирования для пациентов, перенесших ПАО. Кроме того, с момента

разработки данного вида оперативного вмешательства, его техника не

претерпевала серьезных изменений, поэтому до сих пор успешность

периацетабулярной остеотомии очень сильно определяется «человеческим

фактором». Так, ход инструментов при выполнении остеотомий костей таза, а

также ориентирование вертлужной впадины при выполнении данной операции

задается оперирующим хирургом методом «свободной руки» с постоянным

интраоперационным рентген-контролем. Степень соответствия плоскостей

остеотомий и положения ацетабулярного фрагмента, содержащего вертлужную

впадину, предоперационному плану и общепризнанным значениям сильно зависит

от квалификации хирурга. Более того, необходимость в постоянном применении

рентгенологического оборудования при проведении периацетабулярной

остеотомии значимо повышает лучевую нагрузку на пациента и медицинский

персонал в операционной, а также увеличивает длительность оперативного

вмешательства.

Несмотря на широкое применение в практике врачей-ортопедов по всему

миру периацетабулярной остеотомии для лечения пациентов с дисплазией

тазобедренного сустава, до сих пор, как в отечественной, так и в зарубежной

научной литературе отсутствуют работы, направленные на изучение применения

аддитивных технологий при проведении периацетабулярной остеотомии в

реальной клинической практике с целью улучшения результатов данного

оперативного вмешательства.
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Цель исследования

Совершенствование техники выполнения периацетабулярной остеотомии

применением аддитивных технологий.

Задачи исследования

1. Провести анализ интраоперационных и послеоперационных

осложнений на основе данных мировой научной литературы и исходов

выполненных периацетабулярных остеотомий в ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р.

Вредена» Минздрава России с 2007 по 2025 гг.

2. На основе проведенного анализа наметить пути совершенствования

хирургической техники и возможности применения аддитивных технологий.

3. Разработать и обосновать методику применения индивидуальных

направителей, построенных с использованием 3D-модели костей таза пациента, с

целью осуществления точного позиционирования вертлужной впадины.

4. Модифицировать технику оперативного вмешательства путем

использования индивидуальных 3D-направителей.

5. Выполнить сравнительный анализ краткосрочных результатов

выполнения периацетабулярной остеотомии с применением аддитивных

технологий и стандартной техники операций.

Научная новизна

1. Впервые представлены оригинальные отечественные научные данные,

касающиеся результатов выполнения периацетабулярной остеотомии по

классической методике с длительностью наблюдения до 16 лет и проведена оценка

различных факторов, оказывающих влияние на процент «выживаемости»

тазобедренного сустава после выполнения ПАО.

2. Разработана и обоснована технология моделирования и изготовления

методом 3D-печати индивидуальных направляющих устройств, создаваемых для

дальнейшего применения при проведении периацетабулярной остеотомии с целью

улучшения результатов данного оперативного вмешательства.
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3. Разработана и клинически апробирована модифицированная техника

периацетабулярной остеотомии путём применения аддитивных технологий у

взрослых пациентов.

4. Проведен анализ краткосрочных результатов ПАО выполненной

модифицированной техникой с применением аддитивных технологий.

Практическая значимость

1. Внедренная в клиническую практику новая хирургическая методика

выполнения ПАО с применением аддитивных технологий позволила снизить

травматичность данного хирургического вмешательства для пациента за счет

снижения количества осложнений, объёма интраоперационной кровопотери и

длительности оперативного вмешательства, повысить предсказуемость

результатов выполнения данной операции и снизить необходимость

интраоперационного использования рентгенологического оборудования, а,

соответственно, и лучевую нагрузку на пациента и персонал в операционной.

2. Проведенный анализ данных выполненных ПАО с максимальным

сроком наблюдения 16 лет даёт возможность более чётко сформулировать

критерии отбора пациентов, подлежащих проведению периацетабулярной

остеотомии, что позволяет избежать неэффективных оперативных вмешательств,

повышающих риски осложнений для последующего эндопротезирования.

3. Предложенный алгоритм предоперационного планирования с

осуществлением отработки основных этапов периацетабулярной остеотомии на

виртуальной 3D-модели, построенной на основе КТ костей таза пациента, явилось

полезным инструментом, позволяющим врачам более качественно

спрогнозировать результаты проведения ПАО.

4. Выполнение периацетабулярной остеотомии модифицированной

техникой с применением аддитивных технологий позволит добиться значимого

организационно-экономического эффекта, поскольку сокращение длительности

оперативного вмешательства, а также снижение количества осложнений и
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длительности стационарного лечения снижает нагрузку на медицинское

учреждение.

5. Разработанные и внедренные процедуры с использованием

аддитивных технологий в органосохраняющей хирургии таза создают основу для

дальнейшего практического и научного развития данного направления в области

травматологии и ортопедии в Российской Федерации.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Недостатки коррекции положения вертлужной впадины статистически

значимо влияют на частоту конверсии в эндопротезирование тазобедренного

сустава после проведения периацетабулярной остеотомии у взрослых.

2. К критериям отбора для выполнения ПАО следует относить значения

индекса сферичности головки бедренной кости. Выполнение периацетабулярной

остеотомии у пациентов с индексом сферичности <41% сопряжено с высоким

риском выполнения тотального эндопротезирования тазобедренного сустава в

дальнейшем.

3. В методику предоперационного планирования должен быть включён

алгоритм, основанный на построении виртуальной 3D-модели костей таза пациента

с последовательной отработкой этапов выполнения периацетабулярной

остеотомии и определением наиболее корректного положения вертлужной

впадины для каждого пациента.

4. Осуществлено совершенствование техники периацетабулярной

остеотомии путём интраоперационного использования системы индивидуальных

направляющих устройств, изготовленных методом послойной 3D-печати.

5. Выполнение периацетабулярной остеотомии в предложенной

модификации путем применения аддитивных технологий позволяет осуществлять

позиционирование вертлужной впадины в точном соответствии с

предоперационным планом, снижать количество периоперационных осложнений,

сокращать длительность оперативного вмешательства и стационарного лечения,
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уменьшать объём интраоперационной кровопотери и величину лучевой нагрузки

на пациента и персонал, поэтому является более предпочтительной методикой

проведения операции в сравнении с классической техникой ПАО.

Личный вклад автора

Диссертационная работа является трудом, выполненным автором

самостоятельно. Автором проведен анализ отечественных и зарубежных

литературных источников с целью формулирования ведущей гипотезы,

сформулированы цель, задачи и дизайн исследования. При проведении данной

работы автором самостоятельно осуществлён сбор, систематизация и

статистическая обработка информации, касающейся выполнения ПАО у пациентов

обеих групп исследования с целью оценки ближайших и отдаленных результатов

выполнения ПАО. Автор принимал участие в осуществлении предоперационного

планирования на этапах: сегментации (построения компьютерной 3D модели таза

пациента), виртуальной отработки последовательных остеотомий костей таза и

позиционирования вертлужной впадины в корректном положении с разработкой и

изготовлением индивидуальных направляющих устройств. Автор принимал

участие в выполнении оперативных вмешательств у пациентов проспективной

группы с применением разработанной модифицированной методики ПАО.

Интерпретация полученных данных, выводы, практические рекомендации,

представленные в работе, сформулированы на основе результатов

самостоятельного исследования автора. Текст диссертационной работы,

автореферата и публикаций по теме исследования подготовлен автором

самостоятельно.

Апробация и реализация диссертационной работы

Ключевые положения данной диссертационной работы доложены на научно-

практических конференциях различных уровней, в том числе на VII

Международном конгрессе ассоциации ревмоортопедов (Москва, 2023), на V

Евразийском ортопедическом форуме (Москва, 2025), на ежегодной научно-
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практической конференции с международным участием «Вреденовские чтения»

(Санкт-Петербург, 2025).

По теме диссертационного исследования опубликовано 5 научных работ,

включающих в себя – 3 статьи в научных рецензируемых журналах, входящих в

перечень, рекомендованных ВАК РФ, а также 2 патента РФ.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую

работу клиники ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России.

Материалы диссертации используются также при обучении на базе указанного

Центра клинических ординаторов, аспирантов и травматологов-ортопедов,

проходящих усовершенствование по программам дополнительного образования.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 135 страницах машинописного текста и состоит из

введения, трёх глав, в которых проведен анализ мировой научной литературы по

указанной теме и отражены результаты собственных исследований, клинических

примеров, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений

и списка литературы. Диссертационная работа содержит 9 таблиц, 51 рисунок.

Список литературы включает 152 источника: из них – 7 отечественных и 145 –

иностранных авторов.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ В КОНЦЕПЦИИ

ОРГАНОСОХРАНЯЮЩЕЙ ХИРУРГИИ ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА У

ВЗРОСЛЫХ (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

1.1 Эпидемиология

Распространенность дисплазии тазобедренного сустава по данным разных

авторов варьирует от 1,7 до 20% [20]. Частота встречаемости дисплазии

тазобедренного сустава отличается в зависимости от популяции, так от 5.4 до 12.8%

среди населения Дании, 1.8% в Корее, 2.4% в Турции и 7.3% среди населения

Сингапура [21].

Согласно проведенному мета-анализу, встречаемость фемороацетабулярного

импиджмента составляет от 47 до 74% среди взрослых пациентов молодого

возраста с болью в тазобедренном суставе. Среди них cam-деформация встречалась

у 38% пациентов, pincer - у 25%. Комбинированный тип импиджмента отмечался у

37% исследуемых пациентов с фемороацетабулярным импиджментом [22]. По

данным авторов, распространенность ретроверсии вертлужной впадины в целом

составляет от 7 до 28,7% [23,24].

1.2 Классификация

Существующие системы классификаций фемороацетабулярного

импиджмента и дисплазии тазобедренного сустава позволяют нам четко

сформировать представление о степени и вариантах изменений в тазобедренном

суставе, а также определиться с тактикой дальнейшего лечения.

Для классификации изменений, возникших у пациента при развитии

фемороацетабулярного импиджмента, предложено разделение их на pincer, cam

или смешанный типы. Для дисплазии тазобедренного сустава наиболее

популярными системами классификаций для пациентов взрослого возраста

являются по Hartofilakidis [25] и Crowe [26]. Указанные классификации

изображены на рисунке 1 и рисунке 2.
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Рисунок 1 - Классификация дисплазии тазобедренного сустава Hartofilakidis. Тип

А (дисплазия) – головка бедренной кости находится в подвывихе, но в пределах

истинной вертлужной впадины. Тип В (низкий вывих) – головка бедренной кости

сочленяется с ложной «неовпадиной», сохраняя контакт с истинной вертлужной

впадиной. Тип С (высокий вывих) – характеризуется полным формированием

ложной впадины в результате миграции головки вверх и кзади. Гипоплазия

истинной вертлужной впадины, которая имеет форму вигвама

Рисунок 2 - Классификация дисплазии тазобедренного сустава Crowe
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1.3 Диагностика

Основная задача при проведении диагностики причин развития болевого

синдрома в области тазобедренного сустава у взрослых пациентов молодого и

среднего возраста на начальном этапе - дифференцировать внутрисуставной

характер повреждения от внесуставного.

1.3.1 Клиническая картина

Основным клиническим проявлением данных состояний у взрослых

активных пациентов молодого и среднего возраста (18-45 лет) является боль в паху,

возникающая постепенно и не связанная с травмой. Боль пациенты обычно

связывают с физической активностью (обычно после регулярных занятий спортом

или после резкого начала), при этом некоторые пациенты отмечают появление

болевого синдрома в сидячем положении и чувствуют облегчение в

ортостатическом положении. Чаще болевой синдром проявляется у атлетов, вид

спорта которых связан с большим диапазоном движений в тазобедренном суставе.

Редко боль локализуется в области большого вертела с иррадиацией по

латеральной поверхности бедра. Функция тазобедренного сустава обычно мало

ограничена. Обычно в первую очередь болевые ощущения начинают отмечаться

при ротационных движениях в тазобедренном суставе.

Часто при описании болевого синдрома пациенты демонстрируют так

называемый “С-знак” [27], когда обхватывают кистью область выше большого

вертела, расположив большой палец сзади, а остальные пальцы спереди.

Существует множество клинических тестов, направленных на выявление

анатомических аномалий в области тазобедренного сустава, в основном, наличия

фемороацетабулярного импиджмента. Все применяемые в диагностике патологии

тазобедренного сустава у пациентов молодого возраста клинические тесты

являются провокационными (т.е. направлены на воспроизведение болевого

синдрома). Среди них можно выделить следующие:
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- FADDIR - одновременное сгибание, приведение и внутренняя ротация в

тазобедренном суставе в положении лежа на спине. Чувствительность данного

теста составляет 59–100%, специфичность 10–100% [28].

- FABER или Patrick тест – одновременное сгибание, отведение и наружная

ротация в тазобедренном суставе в положении лежа на спине. По данным

исследований чувствительность данного теста составляет от 41 до 97% и

специфичность от 18 до 100% [29].

- Тест Thomas - проводится в положении, когда пациент лежит на спине и оба

бедра свисают с края кушетки. Затем противоположную исследуемой нижнюю

конечность полностью сгибают, прижимая коленный сустав к груди. Если

исследуемое бедро в этот момент приподнимается над плоскостью стола, тест

считается положительным. О наличии повреждения суставной губы при

проведении данного теста свидетельствует ощущение щелчка или возникновение

болевого синдрома в тазобедренном суставе. Чувствительность теста Thomas для

диагностики лабральной патологии была описана как 89%, а специфичность - как

92% [30].

HEER - тест проводится в том же положении, что и предыдущий тест. Затем

производится наружная ротация в тазобедренном суставе, что приводит к

натяжению передней капсулы. Этот тест на 71% чувствителен и на 85%

специфичен в диагностике микронестабильности тазобедренного сустава, с

положительным прогностическим значением 86% [31].

AB-HEER - тест проводится в положении пациента лежа на здоровом боку.

Осуществляется разгибание, отведение на 30° и наружная ротация в тазобедренном

суставе. Затем врач осуществляет направленное вперед надавливание позади

большого вертела. Чувствительность теста составляет 81%, специфичность - 89% в

диагностике микронестабильности тазобедренного сустава [31].

Стоит отметить, что существуют клинические исследования, показавшие

низкую эффективность клинических тестов в выявлении патологических

изменений области тазобедренного сустава, и доказавшие, что данные
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исследования не представляют для клинициста какой-либо существенной ценности

при их использовании [32,33].

1.3.2 Инструментальная диагностика

Современные методы инструментальной диагностики позволяют четко

диагностировать патологию в области тазобедренного сустава. Так, компьютерная

томография значительно повышает и расширяет возможности диагностики

различных аномалий вертлужной впадины и бедренной кости, поскольку у хирурга

имеется возможность получить точную информацию об их пространственном

положении. Благодаря магниторезонансной томографии имеется возможность

оценки повреждений и изменений мягкотканных структур, невыявленных при

проведении других методов исследования. Несмотря на активное применение

более современных методов диагностики (КТ и МРТ), выполнение обзорной

рентгенографии костей таза в передне-задней проекции продолжает оставаться

“золотым стандартом” при проведении исследования патологии тазобедренного

сустава, а для более полноценного представления о состоянии тазобедренного

сустава выполняется рентгенография с использованием специальных укладок,

например, в проекции “ложного профиля” и по Dunn.

Показатели, оцениваемые при проведении рентгеногорафии или

компьютерной томографии костей таза, позволяют оценить степень наклона

вертлужной впадины или степень покрытия головки бедренной кости вертлужной

впадиной, величину анте-/ретроверсии вертлужной впадины или проксимального

отдела бедренной кости, а также позволяют определить конгруэнтность между их

суставными поверхностями [2].

Существуют исследования, в которых доказана зависимость между степенью

конгруэнтности тазобедренного сустава и длительностью выживаемости сустава

после проведенных органосохраняющих оперативных вмешательств. На рисунке 3

представлены 4 степени конгруэнтности тазобедренного сустава на основании

обзорных рентгенограмм таза в положении отведения пораженного сустава
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сформулированные [34] Yasunaga с соавт. Конгруэнтность суставов оценивалась


[…]


остеотомия выполнялась с применением аддитивных технологий, что также

подтверждает утверждение, что использование системы индивидуальных

направителей позволяет повысить точность позиционирования вертлужной

впадины.

Кроме этого, отмечено, что статистически значимо отличались в

исследуемых группах послеоперационные значения таких переменных, как: угол

AcetAV, индекс ретроверсии, угол AASA, угол PASA. В группе, где применялись

аддитивные технологии при выполнении периацетабулярной остеотомии значения

данных переменных были близки к значениям нормы в отличии от выборки

пациентов ретроспективной группы. Данная информация подчеркивает тот факт,

что интраоперационное применение рентгенологического оборудования при

проведении периацетабулярной остеотомии по классической технике дает
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возможность рассчитать степень наклона вертлужной впадины (отсутствие

статистической разницы при сравнении углов Wiberg, Tönnis, Sharp и индекса

экструзии головки бедренной кости), но не позволяет хирургу объективно и точно

определить угол антеверсии и положения вертлужной впадины в горизонтальной

(аксиальной) плоскости, в отличии от интраоперационного использования системы

индивидуальных направляющих устройств, созданных на основании точного

планирования в трехмерном виртуальном пространстве.

Кроме всего прочего, среди пациентов проспективной группы, где

выполнение периацетабулярной остеотомии осуществлялось модифицированным

способом, длительность оперативного вмешательства, объём интраоперационной

кровопотери, а также среднее и медианное количество койко-дней, проведенных

пациентами в стационаре, было достоверно ниже в сравнении с ретроспективной

группой исследования.

Стоит отметить, что это первое исследование, в котором представлены

результаты выполнения периацетабулярной остеотомии, модифицированной

применением аддитивных технологий у взрослых пациентов. У пациентов

получены отличные рентгенологические результаты. При этом, среди участников

интервенционной группы исследования процент осложнений был ниже, в отличие

от пациентов, которым периацетабулярная остеотомия выполнялась классической

техникой. Это обусловило больший уровень удовлетворенности пациентов

результатами оперативного лечения.

Таким образом, модифицированная хирургическая техника

периацетабулярной остеотомии путем применения аддитивных технологий при

лечении дисплазии тазобедренного сустава у взрослых обладает преимуществами

перед стандартным способом выполнения данного оперативного вмешательства.

Высокая точность при выполнении периацетабулярной остеотомии

модифицированным методом, путем применения аддитивных технологий,

достигается за счёт абсолютной конгруэнтности индивидуальных направляющих

устройств костной анатомии пациента, что минимизирует шансы на смещение
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положения данных устройств при осуществлении остеотомий костей таза и

позиционирования вертлужной впадины.

Помимо повышения точности проведения периацетабулярной остеотомии

применение системы индивидуальных направляющих устройств позволяет

сократить длительность оперативного вмешательства. Данная модификация

техники ПАО принципиально меняет интраоперационный алгоритм работы,

позволяя пространственное ориентирование плоскостей остеотомий и вертлужной

впадины, которое ранее осуществлялось исключительно во время операции, четко

определить и зафиксировать на этапе предоперационного 3D-моделирования в

точном соответствии с планом хирурга. Это позволяет снизить необходимость

интраоперационного абстрактного мысленного представления хирургом

соответствия положения вертлужной впадины требуемому её положению, которое

является субъективным и сопряжено с высоким риском ошибки. Оперирующий

хирург в случае модифицированной техники периацетабулярной остеотомии

получает точные тактильно-визуальные ориентиры в виде поверхностей и граней

направляющих устройств, которые физически позволяют задать направление хода

инструментов или направление смещения костных фрагментов. Это снижает

влияние человеческого фактора, значимо упрощая и ускоряя проведение

периацетабулярной остеотомии.

Длительность оперативного вмешательства сокращается ещё и по той

причине, что нет необходимости в многоэтапных действиях, которые заключаются

в подводе и позиционированию рентгенологического оборудования на

оперируемой области, выведению необходимой рентгенологической проекции,

анализе контрольных снимков и отведению рентгенологического оборудования.

Сокращение этапов рентгенологического контроля также позволяет значительно

сократить лучевую нагрузку как на пациента, так и на медицинский персонал, а

также сокращает количество задействованного медицинского персонала во время

проведения операции (поскольку необходимость в постоянном присутствии
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рентген-техника в операционной также снижается), что также влияет на процент

инфекционных осложнений.

Кроме того, сокращение времени выполнения периацетабулярной

остеотомии модифицированным способом не приводит к дополнительной

травматизации при осуществлении доступа и репозиции, в отличие от

классической методики, где отмечалось, что сокращение длительности операции

ассоциировалось с большей частотой неврологических нарушений и большей

частотой переломов костей таза. Факт меньшей травматичности

модифицированной техники периацетабулярной остеотомии в сравнении с

классическим способом проведения данного оперативного вмешательства также

подтверждает снижение показателя интраоперационной кровопотери.

Важным практическим аспектом внедрения методики явился

организационно-экономический эффект от её применения. Так, несмотря на то что

этап предоперационного планирования и изготовления системы индивидуальных

направляющих устройств формально добавляет к процессу подготовки пациента

дополнительное время, проведенное исследование демонстрирует крайне

положительный результат: общее время пребывания пациента в стационаре

достоверно сократилось. Предположительно, этот эффект достигнут благодаря

меньшей травматичности выполнения периацетабулярной остеотомии

модифицированным способом, что снизило количество осложнений, которые

являются основной причиной затяжного послеоперационного периода, а также

снизило выраженность системной воспалительной реакции и стресс-ответа

организма на столь объёмное оперативное вмешательство, что также создало

предпосылки для более быстрого восстановления пациентов в послеоперационном

периоде.

Несмотря на обнадеживающие краткосрочные результаты, для

окончательной оценки эффективности модифицированной методики выполнения

периацетабулярной остеотомии необходим более длительный период наблюдения

за пациентами проспективной группы, сопоставимый с периодом наблюдения
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пациентов ретроспективной группы, с целью проведения достоверного

сравнительного анализа отдаленных функциональных результатов и

выживаемости тазобедренного сустава.

Выделяя перспективные пути для дальнейшего развития модифицированной

техники выполнения периацетабулярной остеотомии и развития аддитивных

технологий в реконструктивной ортопедической хирургии, стоит отметить

возможность разработки комбинации модифицированной методики ПАО с

интраоперационной компьютерной навигацией, а также следует рассмотреть

возможность применения системы индивидуальных направляющих устройств,

подобной предложенной в данном исследовании, для коррекции

посттравматических деформаций таза у взрослых пациентов.

Полученные результаты убедительно доказывают, что модифицированная

хирургическая техника периацетабулярной остеотомии путем применения

аддитивных технологий при лечении дисплазии тазобедренного сустава у взрослых

является высокоэффективным, безопасным и воспроизводимым методом,

позволяющим значительно улучшить ближайшие результаты лечения за счёт

повышения точности коррекции положения вертлужной впадины, снижения

частоты интра- и послеоперационных осложнений, а также позволяя достигать

более предсказуемых результатов выполнения периацетабулярной остеотомии.

Внедрение разработанной модификации хирургической техники

периацетабулярной остеотомии путем применения аддитивных технологий при

лечении дисплазии тазобедренного сустава у взрослых является целесообразным и

имеет все необходимые преимущества для широкого внедрения в рутинную

клиническую практику в специализированных травматолого-ортопедических

центрах РФ.
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ВЫВОДЫ

1. На основании анализа данных литературы и исходов выполненных

периацетабулярных остеотомий, выявлено, что наиболее частыми осложнениями,

являются нейропатия латерального кожного нерва бедра, ошибки

позиционирования вертлужной впадины и переломы костей таза. Однако, на

выживаемость тазобедренного сустава после ПАО оказывает влияние

правильность позиционирования вертлужной впадины, проявляющаяся в

избыточной или недостаточной коррекции. Наличие признаков избыточного

покрытия головки бедренной кости вертлужной впадиной увеличивает

относительный риск тотального эндопротезирования тазобедренного сустава в 2,67

раза (95% ДИ: 1,41-5,08), а признаки недостаточной коррекции положения

вертлужной впадины увеличивали относительный риск конверсии в

эндопротезирование в 4,40 раза (95% ДИ: 1,42-13,70).

2. Предложенный алгоритм предоперационного планирования, позволяет

последовательно отработать этапы выполнения периацетабулярной остеотомии в

условиях виртуальной реальности: ориентировать плоскости остеотомий лонной,

седалищной и подвздошной костей таза, а также планировать пространственное

положение вертлужной впадины с использованием компьютерной трёхмерной

модели таза пациента.

3. Хирургическое вмешательство, основанное на применении системы

индивидуальных направляющих устройств, которые создаются методом

послойной 3D-печати, позволило повысить точность позиционирования

вертлужной впадины во время выполнения операции в соответствии с

запланированными показателями: отмечено снижение частоты ошибок

позиционирования вертлужной впадины на 65,91%, p<0,001.

4. Модификация техники периацетабулярной остеотомии с применением

индивидуальных направляющих устройств позволила получить тактильно-

визуальную информацию о степени соответствия проводимых манипуляций
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предоперационному плану на принципиальных этапах выполнения

последовательных остеотомий костей таза и позиционирования вертлужной

впадины без применения рентгенологического оборудования.

5. Выполнение периацетабулярной остеотомии по предложенной технике

позволило добиться снижения количества периоперационных осложнений на

43,06% (p=0,011), сокращения длительности оперативного вмешательства в 2,08

раза (p<0,001), уменьшения объёма интраоперационной кровопотери в 1,44 раза

(p=0,003) и сокращения продолжительности стационарного лечения в 1,67 раза

(p<0,001) в сравнении с классической техникой операции.

6. Разработанный и апробированный комплексный подход к

предоперационному планированию и технике периацетабулярной остеотомии у

взрослых пациентов молодого возраста улучшил краткосрочные результаты

выполнения оперативного вмешательства у таких пациентов, позволив снизить

частоту гиперкоррекции положения вертлужной впадины на 69,64%, а частоту

недостаточной коррекции на 13,5%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При отборе пациентов для выполнения ПАО следует учитывать индекс

сферичности головки бедренной кости и степень дисплазии тазобедренного

сустава по классификациям Hartofilakidis и Crowe. Выполнение данного

оперативного вмешательства у пациентов с индексом сферичности головки

бедренной кости менее 41% и степенью дисплазии II-III по Crowe и B-C по

Hartofilakidis нецелесообразно в связи с высоким риском конверсии в

эндопротезирование у таких пациентов.

2. При выборе хирургической техники выполнения ПАО рекомендуется

отдавать большее предпочтение модифицированному способу с примением

системы индивидуальных направляющих устройств, разрабатываемых и

изготавливаемых с применением аддитивных технологий 3D-печати, нежели

классической технике операции.

3. Выполнение компьютерной томографии костей таза рекомендуется на

амбулаторном этапе до проведения оперативного вмешательства, но не более, чем

за 6 месяцев до проведения ПАО.

4. При планировании периацетабулярной остеотомии для создания

качественной 3D-модели таза пациента рекомендовано выполнять КТ костей таза с

толщиной среза не более 1 мм. При моделировании виртуальной копии таза

пациента на основании КТ с толщиной среза более 1 мм не представляется

возможным корректное проведение этапа сегментации, что приводит к грубым

дефектам в создаваемой модели таза.

5. Толщина проектируемых индивидуальных устройств (шаблона для

выполнения остеотомий лонной, седалищной и подвздошной костей таза, а также

устройства для выполнения позиционирования ацетабулярного фрагмента

вертлужной впадины) не должна быть менее 3 мм, поскольку меньшая толщина

данных устройств приводит к их деформации и изгибанию при использовании во

время ПАО.
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6. Индивидуальные направляющие устройства следует изготавливать из

полимолочной кислоты (полилактида), поскольку данный материал безопасен для

человеческого организма, отвечает требуемым прочностным характеристикам.

7. Временную фиксацию устройства для позиционирования

ацетабулярного фрагмента во время проведения ПАО следует осуществлять 2-3

кортикальными винтами, поскольку это позволяет избежать микроподвижности,

которая может привести к некорректному позиционированию вертлужной

впадины.

8. Выполнение инфраацетабулярной остеотомии седалищной кости

рекомендуется с использованием рентгенологического оборудования, либо с

применением остеотома, имеющим ограничитель погружения в тело седалищной

кости.

9. Репозиционные манёвры с ацетабулярным костным фрагментом с

целью позиционирования вертлужной впадины в корректном положении следует

осуществлять после тщательного мягкотканного релиза, поскольку недостаточный

релиз может приводить к переломам при осуществлении указанных

репозиционных манёвров.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КТ – компьютерная томография.

МРТ – магнитно-резонансная томография.

НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты.

ОМС – обязательное медицинское страхование.

ПАО – периацетабулярная остеотомия.

ФАИ – фемороацетабулярный импинджмент.

AASA - anterior acetabular sector angle.

AB-HEER – abduction hip external rotation with extension.

AcetAV - acetabular anteversion angle.

FABER - flexion, abduction, external rotation.

FADDIR - flexion, adduction, internal rotation.

HASA - horizontal acetabular sector angle.

HEER - hip external rotation with extension.

HOS-SSS - hip outcome score – sport specific subscale.

ICRS - international cartilage repair society.

IHiPRN - international hip-related pain research network.

LCEA - lateral center edge angle.

LCP - locking compression plate.

NAHS - non-arthritic hip score.

MAHORN - multicenter arthroscopy of the hip outcomes research network.

mHHS - modified Harris Hip Score.

PASA - posterior acetabular sector angle.

PLA - polylactic acid.
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