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на автореферат диссертации Черкасова Виталия Сергеевича на тему: «Совершенствование
хирургической техники периацетабулярной остеотомии путем применения аддитивных
технологий при лечении дисплазии тазобедренного сустава у взрослых», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8.
Травматология и ортопедия.

Актуальность исследования обосновывается тем, что дисплазия тазобедренного
сустава у взрослых остаётся одной из наиболее сложных и социально значимых проблем
ортопедии, поскольку приводит к раннему развитию коксартроза у лиц трудоспособного
возраста и последующей инвалидизации данной категории граждан. Периацетабулярная
остеотомия по ©Сапх на сегодняшний день является — «золотым стандартом»
органосохраняющих операций на тазобедренном суставе, однако успешность выполнения
данной операции до сих пор в болышой степени определяется навыками и опытом
оперирующего хирурга, кроме того ПАО характеризуется высокой сложностью,
значительным риском —неудовлетворительного результата. Внедрение аддитивных
технологий (3О-моделирование, робот-ассистированные операции) открывает новые
возможности для персонификации оперативного лечения и повышения точности
коррекции, что и определяет высокую научную и практическую — значимость
представленной работы.

Существенная — часть — работы базируется на — результатах — выполнения
периацетабулярной — остеотомии с применением индивидуальных — направляющих
устройств. Автором разработан и внедрён в клиническую практику комплексный алгоритм
предоперационного планирования, включающий создание виртуальной 3О-модели таза и
последующего позиционирования положения плоскостей остеотомий и ацетабулярного
костного фрагмента. Обоснован метод разработки, изготовления и клинического
применения индивидуальных направляющих устройств, который позволил улучшить
результаты лечения взрослых пациентов молодого возраста с дисплазией тазобедренного
сустава.

Цель и задачи исследования решены полностью. Положения, выносимые на защиту,
обоснованы, новы и имеют доказанную клиническую эффективность. Дизайн
исследования, объём выборки, используемые методы статистической обеспечивают
достоверность полученных результатов и обоснованность выводов.

Автореферат полностью и точно отражает содержание диссертации, написан
грамотно, логично, стилистически выдержан.

Заключение: таким образом, представленные в автореферате результаты позволяют

заключить, что диссертационная работа Черкасова Виталия Сергеевича является

самостоятельной, завершённой научно-квалификационной работой, выполненной на

высоком научно-методическом уровне, обладает несомненной научной новизной и

доказанной практической значимостью. Работа полностью соответствует требованиям п.9

«Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции), предъявляемым к

диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки), а её автор Черкасов

Виталий Сергеевич заслуживает присуждения искомой учёной степени.
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